
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 211 001 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

DISPOZIŢIA NR. 954/23.07.2020 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în şedinţă ordinară, vineri, 31 iulie 2020 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 

 

În vederea evitării răspândirii îmbolnăvirii cu virusul SARS-CoV-2, și ținând cont de prevederile 

H.G. nr. 553/2020; 

Hotărârea Consiliului Local nr. 99/2020 privind stabilirea procedurii de desfăşurare a şedinţelor 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în situaţiii excepţionale, constatate de autorităţile abilitate; 

Potrivit dispoziţiilor art. 133, alin. 1, art. 134, alin. 1, lit. a și alin. 5 şi art. 196, alin. 1, lit. b, din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

 

DISPUNE: 

 

Art.1 Se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, vineri, 31 iulie 

2020, ora 14:00. Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, prin platforma online de 

videoconferință ”Cisco Webex”, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e -

mail. 

(2) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

 

Art.3 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

Direcţia Relaţii Publice; 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 

 

Dr. Ec. Cătălin Cherecheş 

Primarul Municipiului Baia Mare 

 

 

 

Contrasemnat pentru legalitate, 

Jur. Lia Augustina Mureșan 

Secretar General 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

Anexa 1 la Dispozitia nr. 954/23.07.2020 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Programului anual al finanţărilor 

nerambursabile de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru activităţi nonprofit de 

interes general în domeniile cultură, tineret şi sport, sesiunea a doua de selecţie, pentru anul 

2020  

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I –  

Comisia III -  

 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza SF, pentru 

Gradinita nr.28- "RK, REABILITARE, MODERNIZARE,EXTINDERE". 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I 

 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza 

D.T.A.C/DALI, pentru Scoala "NICHITA STANESCU"-"RK, REABILITARE,MODERNIZARE". 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I 

 

 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico-economice în faza proiect 

pentru autorizarea executării lucrărilor pentru obiectivul de investiţii: "Amenajare parcare ( 

zona strada Gheorghe Șincai - strada 22 Decembrie), Baia Mare” 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I -  

 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor pentru efectuarea unor 

schimburi de terenuri din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Baia Mare, cu 

terenuri din fond forestier proprietate privată a unor persoane fizice/juridice, în vederea 

eliminării unor enclave, respectiv comasarea terenurilor din fondul forestier, proprietate 

publică a Municipiului Baia Mare 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I –  

Comisia II –  

Comisia III –  

 

 



3 

 

 

 

 

6.Proiect de hotărâre privind însușirea Procesului Verbal de negociere nr. 21481 din 16 iunie 

2020 al comisiei de licitație pentru închirieri, concesionări, vânzări și achiziții de imobile în 

favoarea Municipiului Baia Mare. 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I -  

Comisia II - 

 

 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic Zonal "Piața 

Izvoarele", aprobat cu HCL 406/07.09.2015, iniţiator Primăria Municipiului Baia Mare, conform 

proiectului 727/ 2014, întocmit de S.C.  STUDIORING  S.R.L. 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II -  

 

 

8.Proiect de hotărâre privind modificarea art. 4 din Anexa 1 la HCL 511/2018 – Regulament 

privind acordarea ajutorului lunar în vederea plăţii serviciilor de alimentare cu apă şi canalizare 

familiilor şi persoanelor singure cu domiciliul în Baia Mare, care au media veniturilor băneşti 

nete lunare sub salariul minim brut pe ţară garantat la plată, pe membru de familie, modificată 

prin H.C.L. 216/2020  

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I –  

Comisia III -  

 

 

9.Proiect de hotărâre privind reglementarea situaţiei contractuale cu privire la utilizarea 

terenurilor ocupate de garaje şi parcari acoperite edificate pe teren proprietatea privată a 

Municipiului Baia Mare 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I -  

Comisia II – 

 

 

10.Proiect de hotărâre privind respingerea plângerilor prealabile formulate de dl Consilier local 

Gligan Gheorghe și Asociația Human Rights Romania, înregistrate la Municipiul Baia Mare sub 

nr. 24583/2020, respectiv nr. 24590/2020, împotriva H.C.L. nr. 169/2020 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II - 

Comisia III - 

 

 



4 

 

 

 

 

11.Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare date şi 

atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului  Baia Mare, a terenului în suprafaţă de 

460 mp, situat în Baia Mare, str.Oltului, nr. 15 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II –  

 

 

12.Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de parcelare şi atestarea 

apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Baia Mare, a terenului în suprafaţă de 838 mp, 

situat în Baia Mare, str.Oltului, nr. 15 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II –  

13.Proiect de hotărâre privind identificarea cadastrală a terenului în suprafață de 2630 mp, 

aferent unui tronson a străzii Corbului cuprins în inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al Municipiului Baia Mare 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II –  

14. Proiect de hotărâre privind identificarea cadastrală a terenului în suprafață totală de 2533  

mp, aferent tronsonului 2 și 3 al străzii Corbului, cuprins în inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al Municipiului Baia Mare  

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II 

 

 

15.Proiect de hotărâre privind identificarea cadastrală a terenului în suprafață de 1825  mp, 

aferent unui tronson a străzii Prunului cuprins în inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al Municipiului Baia Mare  

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II -  

 

16. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de catre Municipiul Baia Mare a dreptului de 

preemtiune asupra imobilului situat in Piata Libertatii nr.10 ,ap.7,judet Maramures , suprafatǎ  

utila de 82,90,parti comune 50,15 mp si cota teren 33,26 mp  parte a monumentului istoric 

,,Casa,, cod MM- II-m-B-04455   

 

Inițiator – primar 

 

Comisia I 

Comisia II 

Comisia III 



5 

 

 

 

 

17. Proiect de hotărâre privind identificarea cadastrală a terenului în suprafață de 6559 mp, 

aferent unui tronson a străzii 8 Martie cuprins în inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al Municipiului Baia Mare 

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II 

 

 

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru “Modificare PUD 

aprobat prin HCL 582/2018” generat de imobilul teren situat în Baia Mare, strada Reconstrucției 

nr. 26, iniţiator: Zahu Mircea Bogdan  

 

Inițiator – primar 

 

Comisia II –  

 

 

DIVERSE: 

 

1.Adresa înregistrată la Municipiul Baia Mare sub nr. 17757/19.05.2020, a ECO ANTNIC SRL 

privind efectuarea unui schimb de terenuri. 

 

 

 

 


